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sedle počas 63 nocí. Okamihy minima som určil dvomi metódami - zrkadliacou a
derivačnou. Vzhľadom k väčším expozičným časom týchto meraní a tým menším
pokrytím svetelenej krivky zákrytu je metóda zrkadlenia presnejšia. 53 nových
okamihov minima a okamihy minima získané zo starších prác o EX Dra som vy-
kreslil do O-C diagramu a preložil nimi funkciu sínus a teoretickú krivku LITE
spôsobenú obehom tretieho telesa. Perióda cyklických zmien funkcie sínus mi vy-
šla 25 rokov narozdiel od starších prác, kde autorom vyšla 4 a 5 rokov. Perióda
obehu tretieho telesa okolo dvojhviezdy je ∼ 17 rokov a minimálna hmotnosť je
53.5MJup. Sumy štvorcov odchýlok sú 5x menšie pre LITE tretieho telesa. Ďalej
som určil priemernú periódu vzplanutia pre tri pozorovacie obdobia a vykreslil
fázový diagram vzplanutia. Nakoniec som určil krátke periódy svetelných zmien
mimo zákryt.
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Abstract: Photometry of eclipsing dwarf-nova EX Draconis was performed at the
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Republic in Ondřejov and at the Astronomical Observatory on Kolonické sedlo
during 63 nights. I calculated times of minimum light by two methods - the mirror
method and the derivative method. The mirror method is more precise for these
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of minima obtained from older articles about EX Dra were included in the O-C
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Úvod
Historicky prvá trpasličia nova U Gem bola objavená v roku 1855. Jej jasnosť v
kľudnom stave je ∼ 14 mag a jasnosť v maxime vzplanutia dosahuje až 9mag,
čiže počas vzplanutia sa jasnosť celej sústavy zvýši až stonásobne. Tak ako u
mnohých ďalších trpasličích nov nastávajú vzplanutia U Gem približne každých
100 dní. Vďaka týmto polopravidelným vzplanutiam sa táto hviezda stala lá-
kavým objektom na pozorovanie pre amatérskych pozorovateľov, ktorí ju začali
monitorovať.
Čo sa za týmito polopravidelnými vzplanutiami skrýva, začali astronómovia

postupne odhaľovať až o sto rokov neskôr. Prví pozorovatelia trpasličích nov by
boli určite veľmi prekvapení, keď by zistili, že za týmto nepravidelne meniacim
sa svetelným bodom sa skrýva tesná dvojhviezda, v ktorej hmota z jednej zložky
pomaly preteká na druhú zložku. Okolo druhej zložky sa z tohto prúdu hviezdnej
hmoty vytvára disk. Stonásobné zjasnenie celej sústavy spôsobí disk, ktorý sa
dostane do vzplanutia a nie hviezdy samotné.
Na obrázku 1 je historická svetelná krivka jednej z prvých objavených trpas-

ličích nov SS Cyg zostavená z meraní pozorovateľov AAVSO1 (American Assco-
ciation of Variable Star Observers) od roku 1900 dodnes.
V svojej diplomovej práci sa venujem trpasličím novám, ktoré patria medzi

kataklizmatické premenné hviezdy. Prvá kapitola je venovaná teoretickým zna-
lostiam o trpasličích novách. Na začiatku zatriedim trpasličie novy v systéme
dvojhviezd a kataklizmatických premenných hviezd. Ďalej rozoberám jednotlivé
zložky žiarenia, vývoj trpasličích nov spolu s príčinou vzniku tzv. periódovej med-
zery, vplyv magnetického cyklu červeného trpaslíka na orbitálnu periódu a pôvod
flickeringu. V druhej praktickej kapitole som spracoval meranie hviezdy EX Dra-
conis z observatória v Ondřejove a na Kolonickom sedle z rokov 2004-2011. Najprv
rozoberám problematiku určovania okamihu minima spôsobenú veľkou nesymet-
riou zákrytu. Z určených okamihov minima som zostrojil O-C diagram a popísal
som cyklické zmeny orbitálnej periódy funkciou sínus a možným tretím telesom
v sústave. Z meraní som ďalej určil periódy vzplanutí v niekoľkých pozorovacích
obdobiach. Nakoniec som sa pokúsil nájsť možné krátkoperiodické zmeny mimo
zákryt a porovnal EX Draconis s ostatnými trpasličími novami.

1http://www.aavso.org/
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Obrázek 1: Historická svetelná krivka trpasličej novy SS Cyg od roku 1900 dodnes.
Vzplanutia nastávajú polopravidelne každých 50 dní. Amplitúda vzplanutí je
4 mag. Prevzaté z www.aavso.org .
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1. Trpasličie novy
Trpasličie novy sú tesné dvojhviezdy. Skladajú sa z bieleho a červeného trpas-
líka. Okolo bieleho trpaslíka rotuje akrečný disk. Na okraji akrečného disku je
jasná škvrna. Patria medzi kataklizmatické premenné hviezdy, ktoré sú zaujíma-
vé hlavne svojimi vzplanutiami. U trpasličích nov sa vzplanutia opakujú prie-
merne každých 10–500 dní. Svetelná krivka trpasličích nov je veľmi pestrá, jej
tvar ovplivňujú vzplanutia, orbitálne hrby, rôzne odrazové efekty a u zákryto-
vých trpasličích nov aj zákryty jednotlivých zložiek sústavy. O kataklizmatických
hviezdach a ich podskupine - trpasličích novách píšem práve v tejto kapitole.

1.1 Klasifikácia dvojhviezd a kataklizmatických
premenných hviezd

Rocheov model nahradzuje skutočný potenciál dvojhviezdy obiehajúcej okolo spo-
ločného ťažiska. Potenciál je nahradený potenciálom dvoch hmotných bodov a
potenciálom odstredivej sily obežného pohybu. Vzhľadom na silnú koncentráciu
hmoty smerom do centra hviezd je možná aproximácia hviezdy hmotným bodom.
Ekvipotenciálne plochy v blízkom okolí oboch hviezd sú najprv guľového tvaru,
ďalej od hviezd sa splošťujú až sa nakoniec spoja do spoločnej ekvipotenciálnej
plochy nazývanej Rocheova medz. Podľa toho ako jednotlivé zložky dvojhviezdy
vyplňujú túto kritickú ekvipotenciálu, ich rozdeľujeme na:

• oddelené dvojhviezdy: Obe zložky sú vo vnútri Rocheovej medze

• polodotykové dvojhviezdy: Jedna zo zložiek vyplňuje Rocheovu medz a druhá
je vo vnútri Rocheovej medze

• kontaktné dvojhviezdy: Obe zložky vyplňujú alebo presahujú Rocheovu med-
zu a majú spoločnú atmosféru

Pokiaľ pozorovateľ leží približne v orbitálnej rovine dvojhviezdy, tak je dvojhviezda
navyše zákrytová. Dochádza k zákrytom jednej zložky druhou a naopak, a tým k
poklesu celkovej jasnosti sústavy. Zákrytové dvojhviezdy sa podľa tvaru svetelnej
krivky zákrytu delia nasledovne:

• typ Algol: Konštantná jasnosť mimo zákryt a počas úplnej časti zákrytu

• typ β Lyrae: Jasnosť sústavy sa mení počas celej periódy (aj mimo zákryt)
a hĺbka miním je výrazne odlišná

• typ W UMa: Jasnosť sa plynulo mení počas celej periódy a hĺbka miním je
približne rovnaká

Kataklizmatické premenné hviezdy patria medzi polodotykové dvojhvezdy.
Primárna zložka je horúci kompaktný objekt - biely trpaslík. Sekundárnou zložkou
je chladná hviezda nazývaná červený trpaslík, u ktorej dochádza k rozpínaniu
vrchnej vrstvy. Červený trpaslík vyplňuje svoju Rocheovu medz a cez Lagrangeov
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bod L1 preteká tok hmoty na primárnu zložku. Ak je magnetické pole primárnej
zložky veľmi slabé, tak sa v jej okolí z pretekajúcej hmoty vytvorí disk, ktorý
nazývame akrečný disk. Spolu s pretokom hmoty sú ďalším charakteristickým
znakom kataklizmatických premenných hviezd vzplanutia (po anglicky: outburts).
Kataklizmatické hviezdy delíme podľa rôzne silných a trvajúcich vzplanutí alebo
rôzne silných magnetických polí primárnej zložky na (delenie podľa Warner (1995)
[42]):

→ Klasické novy: Pozorované bolo len jedno vzplanutie. Amplitúdy vzplanutí
dosahujú 6 – 13mag. Vzplanutia s veľkou amplitúdou majú krátke trva-
nie, jasnosť z maxima rýchlo klesá. Takéto klasické novy sa nazývajú rýchle
novy. Naopak vzplanutia s menšou amplitúdou trvajú dlhšie a takéto novy

[…]

krok,jd,mag,jd0:real;
x,h,alpha,l,mi,z,a,b,c,d:array[0..1000] of real;

begin
assign(t,’C:\a\1.dat’);
reset(t);
n:=0;
write(’zadaj Juliansky den : ’);
readln(jd0);
while not seekeof(t) do begin

readln(t,g);
n:=n+1;

end;
close(t);
n:=n-1;
assign(t,’C:\a\1.dat’);
reset(t);
for i:=0 to n do begin

read(t,x[i]);
read(t,a[i]);
end;

close(t);
for i:=0 to n do x[i]:=x[i]-jd0;
for i:=0 to n-1 do h[i]:=x[i+1]-x[i];
for i:=1 to n-1 do alpha[i]:=3*(a[i+1]-a[i])/h[i]-
3*(a[i]-a[i-1])/h[i-1];
l[0]:=1;
mi[0]:=0;
z[0]:=0;
for i:=1 to n-1 do begin

l[i]:=2*(x[i+1]-x[i-1])-h[i-1]*mi[i-1];
mi[i]:=h[i]/l[i];
z[i]:=(alpha[i]-h[i-1]*z[i-1])/l[i];
end;

l[n]:=1;
z[n]:=0;
c[n]:=0;
j:=n-1;
while j>-1 do begin

c[j]:=z[j]-mi[j]*c[j+1];
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b[j]:=(a[j+1]-a[j])/h[j]-h[j]*(c[j+1]+2*c[j])/3;
d[j]:=(c[j+1]-c[j])/(3*h[j]);
j:=j-1;
end;

assign(u,’C:\aa\1a.dat’);
rewrite(u);
krok:=0.00001;
jd:=x[0];
for i:=0 to n-1 do begin

while jd<x[i+1] do begin
mag:= a[i]+b[i]*(jd-x[i])+c[i]*(jd-x[i])*(jd-x[i])+d[i]*
(jd-x[i])*(jd-x[i])*(jd-x[i]);

writeln(u,jd,’ ’,mag);
jd:=jd+krok;
end;

end;
close(u);

end.

53

Príloha 3

Program na zderivovanie svetelnej krivky v jazyku Pascal

{derivacia svetelnej krivky}
program derivation;
var a,b:text;

jd1,jd2,mag1,mag2,x,der:real;
begin

{nacita sa vstupny a vystupny subor}
assign(a,’C:\aa\1a.dat’);
reset(a);
assign(b,’C:\aa\1aa.dat’);
rewrite(b);
read(a,jd1);
read(a,mag1);
{zderivuje sa a vypise do vystupneho suboru}
while not seekeof(a) do begin

read(a,jd2);
read(a,mag2);
der:=(mag2-mag1)/(jd2-jd1);
x:=(jd1+jd2)/2;
writeln(b,x,’ ’,der);
jd1:=jd2;
mag1:=mag2;
end;

close(a);
close(b);

end.
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Príloha 4

Program na určenie parametrov dráhy tretieho telesa v
prostredí Octave

%%%riesenie tretieho telesa
summin=1e20;
pocetminim=115;%musi sa zadat pocet minim!!!
format long;
%%%zadanie vstup. param.[T0, P, A, T3, P3, e, omega]:hranice a
%%%rozsah
%T0 je stred minima nultej Julianskej epochy
%P je orbitalna perioda dvojhviezdy
%A je amplituda v O-C diagrame
%T3 je okamih priechodu perihelia tretieho telesa
%P3 je orbitalna perioda tretieho telesa
%e je excentricita tretieho telesa
%omega je argument perihelia tretieho telesa
T0=linspace(2452474.8052,2452474.8052,1);
P=linspace(0.20993738,0.20993738,1);
A=linspace(0.00160,0.00190,4);
T3=linspace(2455220,2455290,13);
P3=linspace(6260,6290,12);
e=linspace(0.63,0.67,11);
omega=linspace(2.2,2.3,12);
for i=1:length(T0);
for j=1:length(P);
for k=1:length(e);
for l=1:length(T3);
for m=1:length(P3);
for n=1:length(omega);
for o=1:length(A);

%%%vzdy na zaciatku za sum dosadi nulu
sum=0;

%%%otvori a nacita subor min.dat do vektoru min o velkosti
%%%pocetminim (predtym ho ale naplni nulami)

f=fopen(’min.dat’,’r’);
y=zeros(1,pocetminim);
for r=1:pocetminim;
pom=fgets(f);
min(r)=str2num(pom);
end;

fclose(f);
for q=1:pocetminim;

%%%vypocita M, potom iteraciou E a potom ni
M=((2*pi)/P3(m))*(min(q)-T3(l));
E1=M;
chyba=1;

%%%iteracia, kym chyba nie je mensia ako chyba
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while chyba>0.0001;
E=M+e(k)*sin(E1);
chyba=abs(E-E1);
E1=E;
end;

ni=2*atan(sqrt((1+e(k))/(1-e(k)))*tan(E/2));
%%%urci epochu a nasledne rovno rozdiel o-c nameranej a teoretickej

Epocha=round((min(q)-T0(i))/P(j));
s1=A(o)/sqrt(1-e(k)*e(k)*cos(omega(n))*cos(omega(n)));
s2=((1-e(k)*e(k))/(1+e(k)*cos(ni)))*sin(ni+omega(n))+
e(k)*sin(omega(n));
s3=T0(i)+Epocha*P(j)-min(q);

s=s1*s2+s3;
%%%pripocita k celkovej sume

sum=sum+s*s;
end;

%%%skontroluje ci vysledna suma nie je mensia ako
%%%predchadzajuce, ak ano ulozi si ju

if sum<summin
summin=sum;

%%%a vypise na obrazovku parametre
’T0=’,T0(i)
’p=’,P(j)
’e=’,e(k)
’T3=’,T3(l)
’P3=’,P3(m)
’omega=’,omega(n)
’A=’,A(o)
’summin=’,summin
end;

end;
end;

end;
end;

end;
end;

end;
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