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Předložená diplomová práce se zabývá klasickým tématem stelární astronomie – fotometrickým
výzkumem jedné trpasličí novy, která je současně zákrytovou dvojhvězdou. Práce je rozdělena do
dvou velkých částí. V prvé z nich autor shrnul všeobecné poznatky o trpasličích novách, jejich
modelech, vývoji, vzplanutí a magnetickém cyklu. Těžiště práce spočívá v její druhé části, kde se
autor postupně zabývá CCD fotometrií EX Draconis, určováním přesných okamžiků minim,
odvozením světelných elementů, sestavením O–C diagramu a řešením přítomnosti třetího tělesa.
Dlouhá řada kvalitních fotometrických měření použitých v této práci byla přitom získána
univerzitním 65-cm dalekohledem na observatoři v Ondřejově během let 2004-2011. Vlastní
pozorovací materiál pak diplomant doplnil daty získanými na slovenské observatoři Kolonické
sedlo od června 2008 do září 2009.

Domnívám se, že zadané cíle diplomové práce byly splněny. Za jeden ze zásadních
výsledků práce považuji právě to, že se panu Pilarčíkovi podařilo určit velmi přesné okamžiky
zákrytů a pomocí O–C diagramu odvodit dráhové parametry hypotetického třetího tělesa. K těmto
úkolům si diplomant sestavil vlastní výpočetní programy uvedené v příloze. Diplomová práce
rovněž navazuje na tradiční diplomové úkoly, které vychází z měření na tomto fotometrickém
dalekohledu a ukazuje jeho univerzálnost i stále relativní přesnost v horších klimatických
podmínkách střední Evropy.

Diplomová práce je psána ve slovenském jazyce, srozumitelně a přehledně. Grafická
úprava textu je na vynikající úrovni včetně řazení velkého počtu obrázků, grafů a tabulek. Autor
používá běžných odborných výrazů a vhodných astronomických termínů. Žádné zásadní
připomínky k obsahu této práce nemám. Jako vedoucí práce mohu současně prohlásit, že diplomant
přistupoval k řešení dílčích úkolů svědomitě a o svých výsledcích mě pravidelně informoval. Autor
během řešení diplomového úkolu prokázal schopnost orientovat se v nové problematice i odborné
astronomické literatuře. Závěry této práce budou zřejmě publikovány v některém odborném
astronomickém časopise.

Závěr: Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce
posluchačů studijního programu astronomie a astrofyzika na MFF UK v Praze. Práci
proto doporučuji k obhajobě.
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